9. On est censé occuper une maison, quand on y loge comme propriétaire, ou à titre de loyer, ou même gratuitement. Un hôte qui logeroit dans la maison ne seroit point tenu, parce qu'il ne l'occupe pas proprement, mais qu'il ne fait qu'y séjourner quelque temps. C'est celui qui le reçoit chez lui qui est tenu du dommage. En effet il y a autant de différence entre un homme qui occupe une maison et l'hôte qui y est reçu, qu'entre un homme qui a un domicile et un homme qui n'en a point.

10. Si plusieurs occupent la maison d'où on a jeté ou répandu quelque chose, on a l'action contre chacun d'eux en particulier;

2. *Gaius au liv. 6 sur l'Édit provincial.*

(Parce qu'il est impossible de savoir quel est celui qui a jeté ou répandu);

3. *Ulpien au liv. 23 sur l'Édit.*

L'action est même en ce cas solidaire; mais si on a fait condamner un de ceux qui occupent la maison, les autres sont libérés;

4. *Paul au liv. 19 sur l'Édit.*

Celui qui a payé aura contre les autres l'action de la société, ou une action utile pour se faire payer par eux de leur part dans la condamnation, en la retenant par ses mains et sans en former la demande.

5. *Ulpien au liv. 23 sur l'Édit.*

Si plusieurs occupent une maison par portions divisées, l'action n'aura lieu que contre celui qui occupera la partie d'où on a jeté ou répandu quelque chose.

1. Si quelqu'un accorde une habitation gratuite à ses affranchis, à ses cliens ou à ceux de sa femme, Trébatius pense qu'il est lui-même tenu du dommage en leur nom; ce qui est vrai. Il en sera de même s'il l'avoit accordée à ses amis sous une légère rétribution; et même si quelqu'un loue sa

negotio gesto: an de peculio, quia non ex delicto servi venit? Neque enim rectè servi dicitur noxa, cum servus nihil nocuerit? Sed ego puto, impunitum servum esse non oportere: sed extra ordinem officio iudicis corrigendum.

jectum vel effusum sit.

§. 9. Habitare autem dicimus, vel in suo, vel in conducto, vel gratuito. Hospes planè non tenebitur; quia non ibi habitat, sed tantisper hospitatur: sed is tenetur, qui hospitium dederit. Multùm autem interest inter habitatorem, et hospitem, quantum interest inter domicilium habentem, et peregrinantem.

Quid sit habitare. De hospite.

§. 10. Si plures in eodem cœnaculo habitent, undè dejectum est, in quemvis hæc actio dabitur:

De pluribus habitantibus.

2. *Gaius lib. 6 ad Edictum provinciale.*

(Cum sanè impossibile est scire, quis dejecisset vel effudisset):

3. *Ulpianus lib. 23 ad Edictum.*

Et quidem in solidum. Sed si cum uno fuerit actum, cæteri liberabuntur: